---

Argomento 3, p. 17). Anche nel dialogo 4, dove Teofilo sottolinea la differenza delle forme espresse dalla materia che le esprime tutte ed è dunque «tanto perfetta che se ben si contempla è uno esser divino nelle cose, come forse volea dire David de Dinanto, male inteso da alcuni che riportano la sua opinione» (p. 267). Questi infatti sostiene che la sostanza di cui sono composti i corpi è la hyle e quella di cui sono composte le anime è la mens («Hyle est omnia corpora per aduentum formarum et mens est omnis anime»), e poiché le differenze discendono dalla molteplicità delle forme in relazione alla sostanza unitaria, sia la hyle che la mens, in quanto unità che esprime le forme (corpi e anime) sono la stessa cosa: «Item quicumque differunt, formis differunt. Ergo si non formis differunt, non differunt, ergo illud sunt. Et ita uolunt philosophorum (?) Plato et alii, quod mundus iste est Deus prebens sibi uisibile et est yle corporum et mens animarum» (ALEXANDER. BIRKENMAJER, *Découverte de fragments manuscrits de David de Dinant*, in «Revue néoscolastique de philosophie», 1933, vol. 35, n. 38, pp. 220-229, in part. p. 227; l'autore riporta in nota le concordanze dei passi citati nello scritto di GABRIEL THÉRY, *Autour du décret de 1210. I. David de Dinant: étude sur son panthéisme matérialiste*, Kain, Le Saulchoir 1925). E ancor più chiaramente: «Yle igitur mundi est ipse Deus, forma uero adueniens yle nil aliud quam id, quod facit Deus sensibile se ipsum [...] Manifestum est ergo Deum esse rationem omnium animarum et yle omnium corporum» (ibid., p. 229). Bruno doveva apprezzare in David l'affermazione di quell'uno divino che dà vita al tutto, come attesta l'esposizione successiva di Karsavin (p. [183], nota 438).

<sup>430</sup> «Aristoteles autem non nomine, nec ratione aliqua definit quid sit illud primum: adducit quoddam ens, quod ideo realem non dixerit, quia magis logicum quam physicum recte consideranti tandem principium apparebit. Quale enim primum subjectum, quale primum principium, quod ab esse sequentium non absolvitur, quod nullam ex se, sed omnem et aliunde habere dicitur actualitatem, esse potest? Quale quod potius aliis indignum, quam ut quo alia indigeant assumitur? Quod Aristoteles ipse ex suis fundamentis hanc materiam destruat, manifestum est ex pluribus propriae philosophiae locis» (*Acrotismus camoeracensis*, Art. 8, p. 102). La disanima continua negli articoli 9 e 10: «Nusquam ostendit Aristoteles, ubi sit formarum naturalium constantia, cum quippe omnes particulares corrumpantur, neque communiter neque praecise rationem eius principii, quod semper maneat oportet, habere possunt. Ipsae si e potentia materiae educuntur, et non extrinsecus ab efficiente inducuntur, in materia veriori modo sunt, et a materia actus rationem habent» (ibid., Art. 10, p. 104).